



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	novembro/2024	outubro/2024
ATIVO	2.387.003.060	2.340.422.749
DISPONIBILIDADES	24.665.188	25.786.568
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	2.372.708.496	2.324.387.351
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	127.678.583	141.283.601
Títulos e Valores Mobiliários	88.310.106	89.091.228
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(341.152)	(314.956)
Relações Interfinanceiras	993.135.798	967.180.872
Centralização Financeira	993.134.625	967.174.196
Outras Relações Interfinanceiras	1.173	6.676
Operações de Crédito	1.146.319.911	1.108.425.181
Outros Ativos Financeiros	17.605.250	18.721.424
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(36.677.628)	(35.888.424)
(-) Operações de Crédito	(34.559.688)	(33.728.776)
(-) Outras	(2.117.940)	(2.159.648)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	3.195.542	3.031.356
OUTROS ATIVOS	7.041.214	7.170.628
IMOBILIZADO DE USO	28.389.591	28.055.071
INTANGÍVEL	966.720	943.547
(-) DEPRECIACIONES E AMORTIZACIONES	(13.286.063)	(13.063.348)
TOTAL DO ATIVO	2.387.003.060	2.340.422.749
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.387.003.060	2.340.422.749
DEPÓSITOS	1.489.755.359	1.463.096.133
Depósitos à Vista	380.720.828	366.322.609
Depósitos à Prazo	1.109.034.531	1.096.773.524
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	475.278.325	464.614.699
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	241.288.621	237.825.046
Relações Interfinanceiras	226.286.765	219.207.147
Repases Interfinanceiros	226.286.644	219.207.025
Outras Relações Interfinanceiras	122	122
Obrigações por Empréstimos e Repases	6.634.049	6.623.542
Outros Passivos Financeiros	1.068.889	958.965
PROVISÕES	2.993.875	3.022.439
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	3.213.434	3.045.219
OUTROS PASSIVOS	51.476.862	47.338.406
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	327.427.704	327.531.426
CAPITAL SOCIAL	110.478.458	110.582.180
RESERVAS DE SOBRAS	173.009.247	173.009.247
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	43.939.998	43.939.998
CONTAS DE RESULTADO	36.857.501	31.774.428
RECEITAS	155.590.223	126.535.764
DESPESAS	(118.732.722)	(94.761.336)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.387.003.060	2.340.422.749

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
BALANCETE PATRIMONIAL



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	novembro/2024	outubro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23.802.473	25.946.611	(2.144.138)	-8%
Operações de Crédito	14.030.901	14.728.080	(697.179)	-5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	8.227.116	9.320.666	(1.093.550)	-12%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.072.178	1.309.926	(237.748)	-18%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	472.278	587.940	(115.662)	-20%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(14.045.070)	(14.205.564)	160.493	-1%
Operações de Captação no Mercado	(9.978.604)	(11.540.861)	1.562.258	-14%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.025.518)	(1.046.908)	21.390	-2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.040.949)	(1.617.795)	(1.423.154)	88%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.757.403	11.741.047	(1.983.645)	-17%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.501.541)	(2.405.501)	(96.039)	4%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.438.739	2.397.171	41.568	2%
Rendas de Tarifas	1.120.512	1.366.320	(245.808)	-18%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(3.243.384)	(3.022.991)	(220.393)	7%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.528.227)	(2.807.814)	279.587	-10%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(83.299)	(80.523)	(2.776)	3%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	762.895	800.482	(37.586)	-5%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(968.778)	(1.058.146)	89.368	-8%
PROVISÕES	28.564	(43.529)	72.093	-166%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	28.564	(43.529)	72.093	-166%
RESULTADO OPERACIONAL	7.284.426	9.292.017	(2.007.591)	-22%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(35.729)	1.413	(37.142)	-2629%
Ganhos de Capital	23.334	7	23.327	332762%
Outras Rendas Não Operacionais	1.848	1.951	(103)	-5%
(-) Perdas de Capital	(60.911)	(135)	(60.776)	44896%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(410)	410	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	7.248.697	9.293.430	(2.044.733)	-22%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(165.624)	(160.073)	(5.551)	3%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(102.778)	(99.321)	(3.458)	3%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(62.845)	(60.752)	(2.093)	3%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	7.083.073	9.133.357	(2.050.284)	-22%
JUROS AO CAPITAL	(2.000.000)	(2.000.000)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	5.083.073	7.133.357	(2.050.284)	-29%

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0